Libri

Quomodo obterit caligine. **E**xpositio **Ia. II.**
Propheta a minoribus ad maiora p̄gredens sensim ad luctum excitat animos auditorū. Primo enim depopulationē r̄ibis deploret; deinde destructionem cōmunitū edificiorū; postmodū subversionem sacrarum edificiū; deinde a reb' ianamatis progreditur ad miseriam hominū et inoplam deplorandam; et sic finit cōquestiōnēm: Et sic iā patet q̄ hoc capitulo quattuor habet partes. Si cut autē processit hieremias in prima lamentatiōne; sic procedit in ista ē in ordinem alphabeti. Quō lgitur singulē litterē reddantur singulis clausulīs: lectoris studio relinquitur: et facile est per ea q̄ in p̄cedenti lamentatiōne dicitur sunt. Inclit igitur hieremias ab admiratione: quia tā subito delectus est populus: qui usq; ad cōlum videbatur exaltatus: dicens: a Quomodo obterit r̄ē. q. d. mīrū ē. Et nota q̄ tres lamentationes a quomodo incipiunt: Quō sedet: Quō obterit: et Quō obscuratum est r̄ē. a Quō obterit caligine. l. mīsta tribulatiōne. b In furore suo dñs. l. tanta p̄secutiōne q̄ videt esse furore. c Filia sion. l. cluitate hierusalē. d Proiecit. l. p̄oij. a permisit. e De celo: id est de terra inexpugnabili et terris omnib' digniori. f In terrā inclytam israel. b Iere. l. e. Quomodo capta est et comprehensa inclita vniuersitas terre: quasi in tantam venit ignominiam ac si de celo cecidisset in terrā. Sicut ille qui cadēs de celo/factus est vt cadauer putridū non habens solatium: Esa. xl. h. c. g Et non est recordatus dominus. h Scabelli pedum suorum: id est hierusalem vel templi: quod dicitur scabellum pedum dñs propter propitiatorū in quo dñs apparebat moysi: Exo. xxv. q. d. non ppter templū: nec propter ea que in ipso erant: dominus voluit iudicis parcere. i In die furoris sui: id est vindictę. Sed ne forte ipsa sterilis puraretur et vilis: et ideo minus planienda: propterea de eius sublimitate et potentia subdit. l dicens: P̄cipit autē ystice a Quomodo obterit caligine r̄ē. Ystice nota h̄ic ordo spiritualis destructionis anime vel ecclesie. Primo enim dicit ipsam obiectam caligine ignorantie vel peccati. Secundo p̄cipitatam: ibi: P̄cipit autē. Et tertio contractam: ibi: Confringit. Solent enim ceci vel caliginosi defacili p̄cipitari: et p̄cipitati cōfringi. Mali ceci sunt: et hi cadunt retro. b Iere. vii. e. Facti sunt retro et nō ante: vbi ipsi non vident. Sed p̄cipitati confringunt: sicut de hell legitur. j. Reg. iii. d. q̄ cecidit retro et fractis cervicibus expirauit. Primo ergo est execratio rationis: que sit merito p̄cedentium peccatorū: et hec dicitur hic caligo: Sicut latroni propter furtū eruntur oculi: vel velantur ante eū duocatur ad patibulū. Unde. j. Reg. xi. a. Māas rex amonitarum noluit recipere viros iabes galaad nisi erueret eis oculos dextros. Et b Iere. lij. b. primo occiduntur filii sedechias in oculis eū: et ipse postea execatur: et tandem ipse sedechias in babylonem dicitur. Filii occiduntur coram patre: quando homo scienter peccat: et per hoc bonorum operum merita que prius vivabant in ipso mortificātur. Item oculi eruntur: quia merito peccatorū intellectus hebetatur. Executus autem adducitur in babylonem: quia non recordatur beneficiorū dei: vt inde gratias agat. Item nec p̄teritorū peccatorū: vt penitentes doleat. Item nec p̄cului futura p̄missa: vt ea concupiscat et vt ea non amittat. Item nec futura supplicia: vt ea non incurrit. Item nec videt ad dexteram: vt in prosperis nō superbiat. Item nec ad sinistram: vt eum aduersitas non frangat. Propter hoc dicit Esa. lx. a. Ecce tenebre operient terram et caligo populos. Ecōuerso dicitur de sanctis

Threnorū

animalibus: Ezech. i. e. Et totum corpus plenū oculis in circuitu ipsorum cōtuor. Dicit g: a Quomodo obterit caligine dñs in furore suo filiam sion: id est animam vel ecclesiam. Obterit: quasi solem nubibus: vel quasi viduā vel cadauer veste lugubri. In furore dicit: no in ira. Ira enim est: quando aliqua flagella inferuntur hoī a deo ad correctionem: sed furor quando ad reprobationē. Tū h̄ie, re. xxx. c. Plaga inimici percussi te castigatione crudeli. Peccati. Job. xxvi. a. Lapidem caliginis et umbram mortis dividit torrens a populo peregrinante. Job. ii. b. Obtenebris stelle caligine cūtis. Erroris. Esa. lx. b. Impeditus in meridiē q̄si in tenebris: in caliginosis q̄si mortui. Ignorantie clericorū vel religiosorū: ex qua p̄cedens habet ortū. Unde Gen. xlii. b. Oculi isrl' caligauerūt et clare videre nō dignitatum. Esa. xii. a. Su. (poterat per monte caliginosum levare signū. Hoc fit quando bonus p̄glatus ponitur in culmine dignitatum). Tribulationis. Esa. viii. d. Ecce tribulatio et tenebre et dissolutio et angustia et caligo persequens. Gehenne. Job. x. d. Terram tenebrasam et opertam mortis caligine. d Proiecit de celo in terrā inclytam israel: id est animam vel ecclesiam. Id est terra inclita israel: qd filia sion: sed filia sion dicit ratione p̄templationis: terra inclita israel: ratione actionis velaboris. Israel enim interpretab' directo cum dño. Et sicut speculatio pertinet ad intellectum: sic directio ad affectū. Nec directio fit per charitatem. Unde Cant. j. b. Recit diligunt te. Projicit autem de celo: quando de contemplatione eternorum ad amorem convertitur terreno: qd facit diabolus. Unde Apoc. xii. a. Cauda draconis trahebat post se tertiam partem stellarum: et misit eas in terram. Stelle sunt cōtemplatiū. De his. j. iii. a. Filii sion incliti et amicti auro primo: quod reputati sunt in vase testea: opus manū figuli. v. b. Projicit: per excōmunicatiōnē. b. Iere. vi. g. Argētūm reprobum vocate eos: qd dñs p̄cīt eos. Ps. b. Repulisti nos et destruxisti r̄ē. v. b. De celo: de consortio cōmunitate fidelium: qui sunt in celo ecclesie. Vel de societate angelorum. j. Cor. v. d. Misericordia malum: id est excōmunicatum ex yobissipis. Et eodem. b. Expurgate veterū fermentum: id est expellite a vobis excōmunicatum. g Et non est recordatus scabelli pedum suorum in die furoris sui. Anima iusti: sedes est dei: quātum ad partem superiorē: que ē syndesis: vel mens quam deus inhabitat per sapientię donum: quo contemplatur eterna. Item scabellum pedū: q̄tum ad inferiorem partem: que per donum scientię temporalia administrat. Esa. vii. a. Glum mīhi sedes est: et terra scabellum pedum meorum. Per cōlum superiorē anime: per terram inferiorē designatur. Pedes domini sunt misericordia et veritas: quia per hec ingreditur dñs ad animam penitentem. Cūlū scabellum fit anima: cum reddit veritati vel iusticie timorem: misericordia autem spem et amorem: quando ita timet iudicium: q̄ de misericordia sperat et econuerso. Unde Luc. vii. f. dicitur de magdalena penitente: q̄ stabat retro secus pedes dñs. Deut. xxxi. a. Qui appropinquat pedibus illius accipit de doctrina eius. Longe autem a pedibus domini est: qui nimis presumit de misericordia: vel desperat pro iustitia. Tunc autem non recordatur dominus scabelli pedum suorum: q̄tq; anima nec spe

G dicens. a **Precipitauit dominus.** Plus est precipitare q̄ p̄cere. Et qd̄ grauius ē subdit: b **Hec pepercit:** quia s̄m quod intelligitur de captiuitate facra per romanos: non sunt ad terram suā amplius reuersuri iudei. Et quid precipitauit: c **Quid speciosa iacob templum.** s. in omni terra famosum: et culsum cerunoniarū. b **Beth Precipitauit dñs nēc et opulētiam / et edis** s **pepercit: oīa speciosa iacob de ficia ciuitatis.** d

Destruxit in furore suo.

e **Munitio[n]es virginis iuda.** s. fortitudinē et potentiam. **Hiere.** xxix. b. **Lorum murum blerusalem per circuitū destruxit cūcū exercitus chaldeorum.** Vocat autem eam virginem: vt alij magis compatiatur ei. Tel tagit in hoc causam destruonis. s. **sterilitas a cultu dei:** Unde virgo accipitur pro sterilitate. f **Et deiecit in terram: munitio[n]es scilicet.**

g **Polluit regnū quādo anima nec spe misericordiæ demulcetur: nec timore iusticiæ compungitur.** Et tunc ē dies furoris domini: id est manifestatio reprobationis. Unde **Naū.** iiij. d. Nō est obscura cōtritio tua: unimo manifesta/pessimā plaga tua. Itē religiosi dicuntur scabellum pedum domini: qui quādo soldati sunt per implicationem et amorem terrenorum / de dignatur ibi domin⁹ pedes reponere. Quia **Ezo.** xxiiij. c. Sub pedibus eius opus quasi lapidis saphiri: q̄ colorent celi habet: et significat bonum religiosum: cuius conuersatio semper debet esse in celiis: **Phil.** iiij. d. Item scabellum pedum domini dicunt inimici. P̄s. Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. a **Precipitauit dominus iudeam:** b **Hec pepercit:** quia obstinata fuit. **Ro.** xi. c. **Naturalib[us] ratiis nō pepercit.** c **Quid speciosa iacob destruxit in furore suo:** id ē ecclesiæ: que per iacob significatur. Per speciosa eius/ clerici et religiosi. Et qui modo consideraret honestatem antiquorum: bene videret q̄ omnis decor ecclesiæ quasi defit esse. Unde. 3. j. b. Egressus est a filia sion omnis decor eius. **Jobel.** j. c. Ad te domine clamabo: q̄ ignis comedit speciosa de/serci. **Hiere.** ix. c. Super montes assumam fletum et lamen/ tum: et super speciosa deserti planctum. Montes/ prælari sunt: Speciosa deserti/ religiosi. Hodo posset pro magna parte ecclesiæ dici illud qd̄ dicit de christo: **Esa.** liij. a. Non est ei species neq̄ decor. e **Munitio[n]es virginis iuda:** id est religionē que debet esse minimētum ecclesiæ: f **Diecit in terram:** id est in amore... et sollicitudinem terreno. P̄s. Oculos suo statuerūt declinare in terram: que in celiis solebat conuersari. **Phil.** iiij. d. Conuersatio nostra in celiis ē. Munitio[n]es siue turres tribus de causis solens a regibus edificari. Primo/ in cōfinio regni sui et terre hostium suorum: tum ad munīdum terram: tum ad reponēdum p̄gdam de rebus hostium acquisitam. Sic dñs iuxta ciuitates et villas/ ad litterā: que p̄ magna parte sunt iam hosti dñi subiecte. s. diabolo / edificauit antiquis et adhuc edificare nō definit castra sua. s. claustra religiosop: vt ibi reponat si quā p̄dā rapuerit de manib⁹ hostiū: et p̄ hoc rep̄mat seūtia malo. **Un. Lant.** viij. b. **Masus tu⁹.** s. religio/ vbi percipitur et sensitur odor celestii gaudiorū: sicut turris libani. Hoc dicit: quia ibi custodiunt dealbati: vel quia ibi optant dealbari qui ibi sunt: vel quia ibi est fertilitas bonorum spiritualium: que est cōtra damascū: quod interpretatur potus sanguinis: et significat diabolum: contra quem dominus nouas religiones instituit. Ad hoc castrum. s. religionē initit dominus homines prius mūdānos: quos tamē iam fecit duos discipulos. **Matth.** xxij.

Alior Tel sic. a **Precipitauit dominus / finaliter peccates.** **Esa.** xv. c. **Precipitauit dominus mortes in sempiternū.** b **Hec pepercit/ ad liberandum.** **Proverb.** vi. d. **Zelus et furor/ viri nō parcer in die vindictæ: nec acquiesceret cuiusq̄**

precibus: nec suscipiet pro redēptione dona plurima. c **Quid speciosa iacob destrurit in furore suo:** id est principes et prelatos ecclesiæ et claustrales: qui recte per iacob designant. Jacob enim luctator: et ipsi debent luctari p̄tra temptationes tam carnales et spirituales. **Un. Eph.** vi. b. Non est nobis colluctatio aduersus carnē et sanitē: sed aduersus p̄incipes et potestates aduersus mun-

dī rectores tenebrarū harum. Itē cum sapientia vt illam acquirant. **Eccī.** vii. c. Colluctata est anima mea in illa. s. sa pientia. Item cū angelo magni consiliq; vt ab illo benedica mur. **Gen.** xxxij. s. Ecce vir lucrabatur cum eo usq; mane. Pr̄ius tamē dicit q̄ iste qui lucratus est cū angelo transierat vadū laboth / qui interpretatur pulvis: et significat terrenas diuitias: que fiunt sicut aqua: et steriles sunt et in fructuose sicut pulvis: et exceant etiā oculos mentis. Pr̄ima lucta fit in carnis afflictione / et spiritu sui humilatione. Secunda in studio legis divinæ. Tertia in oratione et contemplatione. Et q̄ vult in hac lucta proficere: oportet q̄ p̄clus trāf eat vadū laboth. Speciosa claustrī sunt: votū pauperatatis cōrinentis et obediētis: de quibus **Esa.** xlj. e. Ponā in deserto. s. in claustro: abiectem vlnū et buxum. Abies ad alta se erigens est paupertas: que ad cglū elevat suos amatores. **Matth.** v. a. Beati pauperes spiritu: quoniam ipso rum est regnum celorum. Et nota q̄ de abiectis fiunt mali in nauibus: et nauis cuius malus fractus est in periculo est: Sic religio nauis est: cuius malus ē paupertas: que si fracta est in periculo est religio. Et in multis tam fracta est malus: sicut p̄dixerat **Esa.** xxi. d. Relinqnūt sicut malus natus invertitē motis: et q̄si signum super collem. Et bene dicit: quia in multis religiosis iam nō ē veritas religionis: sed tm̄ signum: quia habitus tm̄ et non res significata per habitū. Per vlnū (que nō facit fructum ex se: si tamē ritē sustēt cum fructus sui dulcedine) significat castitas: que hic secunditatē fructus corporalis nō facit: sed tm̄ habet secunditatē fructus spirituāls. Hec arbor frequenter crescit in cimiterijs. Quia dicit Greg: nullus adeo valet ad reprēmēda carnis desideria q̄ cogitare qlis ipa futura sit mor tua. Exemplum de quodam heremita: qui frustum carnis culisdā mortue mulierē quā prius dilexerat ad nares suas opponebat quotiens de ea recogitabat: et sic per fetorem liberabat. Per buxum: que parū se extolit in altis et semper viret: significat humilitas obediētis. De his dicit **Esa.** lx. c. Gloria libani ad te venientib[us] et buxus et pinus simul ad ornandū locum sanctificationis meq;. e **Munitio[n]es virginis iuda deiecit in terrā.** Est virginitas corporalis: de qua nō loquim̄ hic. Et ē virginitas spirituālis: que est integritas fidei: de hac dicit hic: quia virgo dicitur anima quamdiu fides integra et sana est in ea. **Un.** virginem corrup̄t heretici. **Eccī.** xx. a. Concupiscentia spadonis deuīginauit iuvenulam. Est autem virgo ille: qui corde credit: et ore confitetur. **Ro.** x. b. Corde credit ad iusticiā et. Et dicit: virginis iuda: vt virtus statum cōprehendat: actiue. s. et cōtemplatiue. Est enim confessio laudis: et hec est contemplatiuum. Est etiam confessio peccati: et hec est actiuum / vel penitentium. Confessio laudis suas habet munitio[n]es et suas turres. Munitio[n]es sunt psalmotia et actio gratiarum de beneficis a deo re ceptis. P̄s. Sacrificium laudis honorificabit me. Item turres / sunt frequentia orationis deuotæ / et attentio meditationis sancte quibus stipatur anima. **Matth.** xxvj. d. Vigilate et orate ne intretis in temptationem. Quādo autē hec cessant per accidī: tunc munitio[n]es anime destruunt. Sicut factum est in apostolis in passione domini: **Matth.** xxvj. d. Inuenit eos dormientes: erant enim oculi eorum grauati. Item confessio peccatori habet turres: que sunt structura bonorum operum: que pertinent ad satisfactionem: vñ vt leuantum et

Libri

a *Polluit regnum, i. pollutum ostendit destruendo per chaldeos et romanos.* b *Et principes eius polluit, s. ipsos captiuando.* c *Confrigit, i. vere regnum destruxit et principes eius pollutus ostendit: q. confrigiti qui prius solidauerat.* d *In ira furoris sui omne cornu israel: id est principum fortitudinem.* e *Auerterit retrosum dexteram suam: id est protectionem suam ne eos defenseret.* f *A facie inimici: id est a presencia chaldeorum vel romano/rum: quibus dominus se non opposuit pro iudeis quando ad obsidendum hierusalē venerunt.* g *Et succedit in iacob, i. in tota terra iudeorū.* h *Quasi ignē flammē deuorantis in gyro: qui omnia deuorat: sic et tota terra iudeorum fuit destruta.* i *Letendit arcum suum: cōminando per prophetas captiuitatem futuram per chaldeos: qui sunt sagittarii. Arcus autes domini dicitur exercitus chaldeorum: quia illi de voluntate domini contra hierusalem venerunt.* k *Quasi inimicus. Hoc dicit: quia amicus etiā arcum aliquādo tendit: si sagittam non erit: sed inimicus emittit: sic domin⁹ p̄gnā cōminatam emisit.* l *Firmavit dexteram suam quasi hostis ad percutendum.* m *Et occidit omne quod pulchrum erat visu: id est pulchros homines et pulchras mulieres.* n *In tabernaculo filii sion: iudee, s. vel hierusalem.*

g *Effudit large*

a *Ite in castellum quod contra vos est. Secundo solet turris edificari: vt in ea reponat thesaurus: qui sunt electi: in quibus est oculus domini.* p. *Oculus domini super iustos.* Et Matth. vii. c. *Ebi est thesaurus tuus ibi est et cor tuum. Tertio solet aliquando turris edificari: vt ibi sponsa redatur: sic dominus quia deus celotes est: sponsas suas in religionib⁹ vult includi.* Sap. i. c. *Buris cell audit omnia.*

a *Polluit regnum et principes eius: id est omnes permisit pollui: qui habent super ecclesiam principatum.*

a *vt teluniū et elemosyne et hmoi. Oportet enim satisfactionē adiungi confessioni.* Michæl. iii. c. *Dole: interius: et sata/ ge exterius/filia sion.* Mai. iii. c. *Hauri tibi aquam ppter obsidionem: extrue munitiones tuas.* Hec destruunt quādo a bonis operibus anima cessat: sed quando ad inanem gloriam: vel ad avariciā cōuertit: tunc deinceps in terram. Mai. iii. c. *Munitiones tuę sicut fucus cum grossis suis: que si concusse fuerint cadent in os comedentis.* a *Polluit regnum et principes eius. Regnum est rationis imperium: principes sunt sensus sub eo militates. Regnum ergo polluitur: quia ratio cuius est regere sensus peccato cōsentit. Principes polluntur: qui sensus exequitur operando turpitudinem cui ratio consentit.* Eccl. x. a. *Sed in iudicium populi: sic et ministri eius: et qualis rectos ciuitatis/ tales inhabitantes in ea.* c *Confrigit in ira furoris sui omne cornu israel: id est cornutus ecclesie. Prelati ecclesię non sine causa cornuti sunt: quia hoc est ad significandum quod non debent esse raptiores. Nullum enim animal habeb⁹ cornua viuis de rapina: vt dicitur. Et hec est causa quia non habent dentes acutos. Item inter animalia nullum habet cornua plena nisi cervus: et tamē deponit ea: sic prelati: si plena charitate haberent cornua deponerent se p humilitatem:* e *Auerterit retrosum dexteram suā/filium. s. q. est dextera patris.* f *A facie inimici: id est diabolus insequens.* g *Et succedit in iacob quasi ignem flammē deuorantis in gyro.* Hic est ignis luxurie. Job. xxix. b. *Ignis est visus ad consumptiōnem deuorās. Et cupiditatis.* Unde Amos. viii. a. *Voca-*

Threnorū

uit iudicium ad lignem. Et dicit In gyro: quia vide. vi. c. *A minore visus ad maiorem omnes avaricie student. Aboraliter: per cornu quod excedit carnem / spiritualis moraliter significatur. Hobel. iij. g. Effundam de spiritu meo super omnē carnem. Unde facies moysi apparet cornuta:*

Exo. xxxiiij. d. e
Auerterit retrosum dexterā suā: domin⁹ me. s. protegeret. f. A facie inimici. i. a tribulatione et temptatione. g. Et succedit in iacob quasi lignē flammē deuorantis in gyro.

Esa. xlq. d. Combussit cum in circulo. Hoc sit qui propter pr̄rias cōcupiscentias implendas hęc temporalia concupisces: et sic totum quod facit reflectit ad amorem sui. q. Timoth. lij. a. In nouissimis temporibus erit hoies seipso amates. Et ideo talis amor comparatur clibanico i qui flammea facit gyrum. Osee vii. b. Omnes adulterates qui clibanus succēs a coquente. Mortandum autem quod cornu potest accipi multipliciter:

Potestatis. Zach. i. d. Hęc sunt cornua que vētillauerunt iudicium.

Superbilis. iij. Reg. xxij. b. Fectis suis sedechias cornua ferrea: in quo notatur duritia pr̄latorum: que reuera ex lugubria estinō ex iusticia: et si ipsi dicant se iustos.

Dignitatis. Daniel. viii. f. Cornu grande quod erat inter oculos eius: ipse est rex primus: quod autem fracto illo surrexerunt pro eo quattuor: reges de gente eius cōsurgent. f. Reg. xvij. a. Implic cornu tuum oleo: nō dicit ferro: cōtra duros pr̄latoros. Defensionis. Deut. xxijij. c. Cornu arhinoe rotis cornua illius.

Cognati pr̄latoris. Amos. iij. d. Amputabunt cornua altaris: Et Eccl. xlviij. b. Cōfrigile cornua illorum in eternis.

Aduocationis. Ezech. xxvij. e. Cornib⁹ re-

stis ventribatis omnia infirma pecora. i *Letendit arcum suum. Arcus subito peccit: et incautos: et significat sententiam iudicij: quod quasi fur veniet. Matth. xxijij. d. Si sciret paterfamilias quā hora fur ventur⁹ esset vigilares vitis et. Esa. v. g. Sagitte ei⁹ acutę: et oē arc⁹ eius extēti. Sagitte sunt terrores: de quibus Job. vij. a. Sagitte oī in me sunt: quarum indignatio ebit spiritum meum. Et dicit pluraliter arcus: quia timor mortis qui subito percūtit: et timor etiam iudicij ē arcus qui inimici. Job. xxx. c. Miserat⁹ es miseri in crudelē. Quondam tetendit dominus arcum quasi omnis. Gen. ix. b. Arcum meum ponam in nubibus celi. Iste arc⁹ fuit beata virgo: de quo arcu emituntur sagitte misericordie. Item arcus pr̄dicator vel cōfessor. Eccl. i. a. Quasi arcus refulgens inter nebulas glorie. Iste arcus tenduntur in quadragesima: sed postea nimis relaxant a multis. Letendit ergo arcū suum: ad percūtiendum de longe reos: qui a deo longe recesserunt.*

Firmavit dexteram suam quasi hostis: ad percūtiendum me. Esa. v. f. et. x. a. Adhuc manus eius extenſa. m *Et occidit omne quod pulchrum erat visu: id est decorum exterioris cōuerſationis: De qua Lai. iii. a. Quam pulchra es amica mea: absq; eo quod intrinsecus latet. Tel. *Pulchru visu scientia. Unde lignū scientię pulchru erat visu. Sed pulchru visu delectur: qui color cōuerſationis deformat.* Job. xxx. d. *Lutus mea denigrata ē sup me. i. exterior cōuerſatio.* n *In tabernaculo filii sio. i. ecclesiasticis personis: q. sur tabernacula sio: qd iter pretat specula v̄l speculu: et ipsi sur deputati custodie alio/**

et rū sicut in castro

a Effudit large et dure et crudeliter: quia quasi ignem indignatione suam. Unde nomine effusionis violentia et abundantia designatur. *Esa. viii. b.* Adducet dominus super eos aquas fluminis fortes / regem assyriorum. q. d. non stillabit sed effundet. *Hoc maxime iplerum est sub romanis: quando tota indigenatio domini effusa est.*

b Factus est dominus velut inimicus: qui vere effudit indignatione: quia factus est dominus velut inimicus propter sceleram iudeorum. q. d.

c effudit quasi ignem indignatione suam. *Ihe.* Factus est qui naturaliter est sue imaginis amic. *Sap. xi.* d. Parcis omnibus: q. d. tauri israel: *Precipitauit omnia sunt dñe qui amas e* nia menia ei? dissipauit munitiones eius: et repleuit in filia iuda humiliatum et humiliatum: id est de vitro sexu multos humiliavit per captiuitate.

i Et dissipauit quasi hortum temporum suum: id est templum vel hierusalē: quā appellavit temporum / propter celerem depositionem. q. d. sicut hortus herba eradicata remanet horribilis: sic hierusalē destruta fuit abominabilis et terribilis. *Vel Quasi hortum: id est tam leuis ac si herbe eradicarentur de horto.*

k Demolitus est: id est destruxit.

l Tabernaculum suum: idem est quod temporum.

m Oblivioni tradidit, sicut in castro specula. Sed dicit *Esa. lvij. d.* Speculatorum eius ceci omnes. Item debet esse speculum honestatis. Sed multi sunt speculum turpitudinis in ecclesia vestra. *Hiere. xxij. c.* In prophetis hierusalē vidi similitudinem adulterij et iter mendacij et confortauerunt manus pessimorum. **a** Effudit quasi ignem indignatione suam. Quando dominus flagellum ad correctionem immitit: tunc effundit quasi aquā suam indignatione: aqua enim lauat et purgat sordes: sed quando ad conterendum quasi ignem tunc effundit. Quibusdam enim hic incipit pena gehennalis: sicut patet de sodomis: *Gen. xix. e.* Et de herode: *Act. xij. d.* De his dicit dominus *Ezech. xxij. g.* Effudi super eos indignationem meam et in igne irae meae consumpsi eos. Primum significandum est per diluvium quod cessauit et determinate ascendit. s. quindecim cubitis: *Gen. viij. d.* quia tantum ascenderat sumus peccati. Decem cubiti pertinet ad decem mandata: quinq; ad excessus quinq; sensu quibus transgrediuntur mandata. Aquila itaque ascendit quindecim cubitis super montes: ut sic ostendere: quod mittebas ad purgationem transgressionum decem mandatorum: que fuerunt per excessus quinq; sensu. Secundum significandum per iudicium futurum per ignem. **b** Factus est dominus velut inimicus: exponendo ecclesiā tribulationib; vel magis voluntati deserendo: quod est maxima ira dei: ut dicit *Aug.* Et hoc dicit: Factus est dominus velut inimicus: quod ex se amicus est: sed propter nostra faciunt eum quasi inimicum. *i. iij. d.* Non enim ex corde suo humiliavit et absecit filios hominum. Quicquid volet quoties cogitur esse ferox. Unde *Esa. xxvij. a.* Quis dabit me spinam et vexem: in proelio gradiar super eam. **c** Precipitauit israel: id est ecclesiā. *Hoc facit quando ipsa inclinat se ad terram.* *Job. xxx. c.* Elevasti me in dignitate. s. seculari vel prosperitate temporali. *Esa. lx. c.* Ponam te in superbiam seculorum: et quasi super ventum ponens elisisti me valde. Unde *liij. Reg. ix. g.* duo eunuchi precipitauerunt iecabel de turre. Iecabel que interpretata fluxus sterquilinus est anima fluens post temporalia per amorem. *Hanc precipitauit duo eunuchi. s.* vanitas et voluptas mundi: que vitro sterilis est / quando decurrunt. s. de altitudine contemplationis inclinat ad vallem terrenitatis. *Vel Israel: id est religiosum: qui precipitat per superbiam.* *Luc. x. c.* Videbam satananā quasi fulgur de celo cadentem. Item per adulacionem. *Esa. ix. c.* Et qui beatificant precipitati. Itē per luxuriam. *Matth. viij. g.* dicit de porcis: quod magno impetu

precipitari sunt in mare. **d** Precipitauit omnia menia ei? et dissipauit munitiones eius. *Bona sunt quibus civitas extra cingit: munitioes sunt tress quibus intra munitur. Bona ergo anime sunt custodiz quinq; sensu extero rum.* *Dicit custodia vias meas: munitioes intus sunt habitus virtutū. Altera enim tress est humilitas / fortis patientia / pulchra castimonia: et huiusmodi: de quibus dicit. Et abunda-*

dantia in turribus tuis. Quando ergo custodia sensu et virtutes amittuntur et menia et munitiones destrunt. f Et replete diuitiis et deliciis vel bonis simulatis. *g*

*In filia iuda. i. i. hypocriti: qui sunt filii ecclie et non filii. Ps. Filii eorum compotis circumnatę ut similitudo templi. Habet enim specie pietatis: et virtute abnegantes. i. Timoth. iij. a. Dicunt autem filii iuda: propter confessioes quas frequenter: et psalmos quas de cantant: ut videantur ab hominibus: *Mart. vij. b. Esa. xxij. d.* Populus hic labrys me honorat: cor autem eorum longe est a me. Eccl. xij. d. Est qui nequiter se humiliat: et interiora eius plena sunt dolo. Sed quia in ecclesia sunt tales de vitro: et sexu: propter hoc sequitur. h* Humiliatum et humiliatum. *Habent exterius humiliati: sed spiritu inflati: de quibus loc. ii. d. Nemo vos seducat in humiliitate et religione angelorum: qui non vident ambulas frustre inflati sensu carnis sue: et non tenens caput. i* Et dissipauit quasi hortum. Ecclesia est hortus domini: ubi sunt rose martyrum: lilia virginum: violes confessorum. *Lant. iiiij. d.* Hortus conclusus soror mea. Item anima fidelis: ubi sunt flores odoriferi: bone. s. cogitationes / sancta desideria / altę et profunda meditationes. Eccl. iij. a. Feci hortos et pomeria et cōseus ea cuncti generis arborum. *Hic hortus fit in baptismo.* Gen. iiij. b. Plantauerat autem dominus paradisum voluptatis a principio: *Hoc fit quando anima bapticatur: tunc in ea platanus arbores. s. diverse virtutes. Sed ab hac plantatione evincitur homo: qui cadit in peccatum.* *Hic hortus delitus est. Unde Proverb. viij. d. Delitus meus esse cum filiis hominum.* Item fructuosus est. *Lant. v. a.* Veniat dilectus meus in hortum suum: ut comedat fructus pomorum suorum. *Lol. pl. tamque sic fructu est onerata et eam oporteat appodiari: videre est pulchritus: sic dominus cum videt animam operibus operatam: ita quod per se sufficere non potest vigilis / psalmi modi / disciplinis / telum et huiusmodi: auget gratiam quasi nouum siccimentum gratiae subministrans: et sic pulchritus est eam videre.* Item propter condensitatem arborum facit umbra amoenissimam. *Abacuk. iiiij. a.* Deus ab austro veniet: et sanctus de monte umbroso et cōdens. *Huius horti est hortulanus christus: qui rigat gratia et doctrina eradicat malas herbas. s. malos homines: vel malas cogitationes et plantat bonas. Vnde hortus dominus spiritualiter est claustralitatis: qui debet esse irriguus per abundantiam lacrymarum. Esa. lvij. c. Eris sicut hortus irriguus et sicut fons cuius non deficit aqua. Item conclusus per munitionem castitatis et severitatem discipline. Lant. iiiij. d. Hortus conclusus soror mea sposa: hortus conclusus. Item voluptuosus per contemplationem. *Jobel. iiij. a.* Quasi hortus voluptatis terra coram eo: et post eum solitudo deserti. *Hic hortus suas amittit delicias: quando suggestione diaboli succumbit.* *Hiere. xij. c.* Olivam vberem pulchram / fructiferam / speciosam vocavit dominus nomen tuum. Sed quid: Ad vocem loquelę granulis. s. diabolice suggestionis / vel humanę adulacionis: ignis erat in ea: et combusta sunt fructeta eius. Item has amitterit: quando de fructu supbit. Esa. i. c. Derelinquet filia sion sicut vinum in vinea: et sicut rugitus in cucumerario: et sicut ciuitas que vastat. Quid debet esse in hoc horto: subiungit: quia duo. s. contemplatio et actio. *De primo dicit: tempori um suum. De secundo: demolitus est: id est destruxit tabernaculum suum. Jobel. i. d. Demolita sunt horrea. In tempore sunt milites: ibi enim se armant contra nequitias spirituales. Job. viij. a. Militia est vita hoīsup terram:**

h ec est contemplatio.

Libri

Gloria Obliusioni tradidit dominus in sion festiuitate et sabbatu. Hoc maxime ad ultimam captiuitatem pertinet: quodam iam gratia manifestata prioris legis obseruante penitus sunt euangelie. *Esa. j. d.* Solemnitates vestras odiuit anima mea. *d.* Et s. tradidit in opprobrium et in indignatione furoris sui regem et sacerdotem.

Ad littera: Regi honor debet: deuotio in sacerdote honoratur: ac nunc pro honore opprobrii regi: pro deuotione indignatione sacerdoti reddetur: ut omnis excellitia et religio iudaici populi destruta esse intelligat. Sed qd. *Quia* *e.* Repulit dominus altare suum: quia a gentibus profanatum. *f.* Maledixit sanctificationi sue: i. vrbis quam sibi et sanctam elegerat. *Ds. Et* elegit tribus iuda: motu suo: ne dilixerit. *Huius* maledixit/captiuitati exponendo. *g.* Tradidit in manu inimici: chaldei vel romani. *h.* Muros turri et. i. turrem munitam: qui non soli muros ciuitatis exterius: sed etiam muros interiorum turri destruxerunt. *i.* Vlocem dederunt in domo domini: gaudentes se praeluisse et omnia occupasse. *k.* Sicut in die solenni solebat gaudere iudei qui ad solemnitatem conuenerant: sic fecerunt chaldei capta ciuitate. *l.* Logitauit dominus dissipare. *M*o dicit dissipavit: quod diu expectauit dominus. *q. d. ex* de liberatione dissipavit. *m.* Abiurum filii sion. i. munitiones populi iudaici: *Quem* dicit dominus dissipare: quod a flagellis vel a ruis.

Ds. 77. *h*ec est templatio. Tabernaculum defendit a pluia: est et cau- mate: sic actiu. *Esa. iiiij. b.* Tabernaculum erit in umbra culum diei ab estu: et in securitate et absconditionem a turbine et a pluia. *H*uius autem templo et tabernaculo comparat religio vel ecclesia: quod non iam eternam et temporalia meditat et amat. *Job. xvij. c.* Quenacatur de tabernaculo suo fiducia ei: et calcet super eum quia si rex interitus: habitet in tabernaculo illius socius eius qui non est. *Ds.* Euellet te et emigrabit te de tabernaculo tuo et. *a.*

Ds. 51. *O*bliusioni tradidit dominus in sion festiuitate: que est se- riatu a malis. *E*t hoc est festu laicorum. *Exo. xx. b.* Septimo autem die sabbatu domini dei tui es: *M*o facies in eo omne opus tuum et filius tuus et ancilla tua: iumentum tuum et aduenia qui est intra portas tuas. *c.* *E*t sabbatum: quod est vacatio ab occupationibus mundi. *E*t hoc est festu clericorum. *Exo. xvij. g.* Die septimo maneat unusquisque apud semetipsum. *Dominus* ergo obliuiscit et festiuitate et sabbatu: quodam laicus a gratia cadit in peccato: et clericus a quiete mentis descendit ad curas seculi. *Ecclesiast. viij. e.* Si conuersus fuerit iustus a iusticia et fecerit iniuriantem: ponam offendiculum coram eo: in peccato suo morietur: et non erit in memoria iusticie eius qui fecit. *Al. ad Iffaz.* *b.* *F*estiuitate sanctorum. *c.* *E*t sabbatum: dominicalium dies: *a.* *D*ominus tradidit obliusioni: homini: id est tradi permittit: quod nihil tam ab hominibus reputant: nec ea celebrant. *j. Dachab. i. e.* Dies festi eius conuersi sunt in lucrum: sabbata eius in opprobriu: honores eius in nihilum. *j. Dachab. iiij. c.* Ita ut sacerdotes iam non circa altaris officium dediti essent: sed contempsito tempore et sacrificiis neglectis festinarent participes fieri palestrem et pibitionis eius in iustitia: et in exercitiis disci: et patrios quidem honores nihil habentes: grecas glorias optimas arbitrari sunt. *d.* *E*t in opprobriu et in indignatione furoris sui regem et sacerdotem. Regnum pertinet ad rationem: sed sacerdotium ad affectionem. *H*uius regis est omnia interiora et exteriora sub regimine rationis moderari. *Prouerb. xx. b.* Rex qui sedet in solio iudicium dissipat omne malum intus suum. *E*t sicut per tyrannides quas aliquis exercet meref amittere regnum: sic ratio cum abutitur sibi data potestate. *Ecclesiast. x. a.* Regnum a gente in gente transferit: propter iniusticias et iniurias et contumelias et diuersos dolos. *Quodam* igitur regnat sensualitas: tunc regnum tradit opprobrio. *Ecclesiast. x. c.* *T*erre cuius rex puer est. Multo ergo fortius cum femina rex est. *Esa. ix. a.* Dabo pueros principes

Threnoru

pes eorum: et effeminati dominabunt eis. Item sacerdotis est orare pro populo: precibus et lachrymis ipsum populum reconciliare deo: victimas imolare: sic ad affectionem pertinet deuotio: et hec orat. Item genuit et contrito: et hec reconciliat. Item obedientia preceptorum et executio: et per hec omnes carnales affectiones immolat et mortificat. *H*oc sacrificio dicit Eccl. xxxv. a. *SH*oc sacrificium ab anima tollitur et durum in opprobriu: quodam carnis de-

sideria vivere permittuntur. *e.* *R*epulit dominus altare suum. *H*oc altare est ipsa mens: quadrum per quattuor virtutes cardinales: de quibus Sap. viij. b. Sobrietatem et prudentiam docet et iusticiam et virtutem: quibus nihil utilius est in vita hominibus. *V*el quadrum: propter quattuor animi affectiones. s. timorem et amorum gaudium et dolorem. *H*ostia quodam offertur: est ipse homo. *Ro. xij. a.* Obscurios per misericordiam dei: ut exhibeatis corpora vestra hostia viventem sacramentum deo placente. *H*oc altare repellit: quodam opera dicitur virtutum: vel affectionum ad terrena couertuntur: vel ad carnalia. *Osee. v. a.* Victimam declinasti in profundis: id est vosipos ad terrena couertistis. Item ante hoc altare offeruntur: orationes: oblationes et sacrificia. *H*ec orationib. *Osee. viij. b.* Redemus vitulos labiorum nostrorum: id est laudes et orationes. Repellunt autem: quodam non vult dominus audire rogat enim illud quod eum noluit audiire precipitare. *Un. Eccl. xxxijij. d.* Qui ieiunat a peccatis et steri eadem facies quodam permissum humiliando se: *Quoniam* enim est quis exaudiens: *N*on non vult audire supplicare: quodam pauperem noluit audire clamare. *Prouerb. xxi. b.* Qui obturat aurum suum ad clamorem pauperis: et ipse clamabit et non exaudiens. *H*ec altari Leuit. vi. b. *I*gnis in altari meo semper ardebit: quem nutrit sacerdos subiectiens ligna mane per singulos dies. *Iste* ignis est charitas. *Luc. xij. f.* *I*gnis veni mittere in terram: et quid volo nisi ut accendat. *I*gnis materialis ex duobus altetur: aridis. s. et vinctuosis: et in illis qui sunt aridi et desiccati ab humore et fluxu concupiscentiarum: et qui sunt vincti per pietatis oleum et ga proximum vigeat per charitatis incendiū. *f.* *M*aledixit sanctificationi sue. *S*anctificationem dicit: quodam a comuni visu separatum dei seruitio mancipat. *I*lli sunt maxime clerici: qui dicuntur clericos: quodam est sors. *I*psi enim sortiti sunt dominum quodam partem suam. *V*nde quandoque eis corona dicunt: *D*ominus pars hereditatis mee et. *H*ec sacrificatio maledicunt: quodam cum communibus vobis mancipat: id est peccatis. *Osee. viij. c.* Factus est israel quasi vas immundum. *Esa. xxij. a.* Erit sicut populus sic sacerdos. *E*t vobis non petor quodam populus sit sacerdos: ut dicit bern. *g.* *T*radidit in manu inimici muros turrim eius. *T*urres sunt habitus virtutum. *D*omi custodie sensus sunt. *h.* *P*recipitauit omnia menia eius. *V*el turres et muri sunt prelati. *Esa. lxij. b.* Super muros tuos hierusalem constituiti custodes. *i.* *V*locem dederunt in domo dei sicut in die solenni. *Q*uilibet virtus vocem suam habet: ut anima affectata clamare dicat. *Exo. xij. d.* *Q*uid clamans ad me: *S*icut vobis quodam virtutum habet vocem suam et clamorem. *Prouerb. xx. b.* *S*anguis fugit sunt due filii: qui semper clamant: affer affer. *H*ec sunt vanitas et voluptas. *C*lamant enim vittia: quodam se adhortant et invitant. *B*ula enim inuitat luxuriam: superbiam ambitionem et hypocrisim: cupiditas: furtum: rapinam: exactionem. *Esa. xiij. d.* *R*equiescit ibi bestia: et replebunt domus eorum draconibus: id est malorum peccatis: et habitabunt ibi struthiones: id est simulationes: et pilos saltabunt ibi. i. primi mortuus: et respondebit ibi vultus in edibus suis: quia vittia ad inuidem se inuitant. *l.* *C*ogitauit dominus dissipare murum filii sion: id est firmum propositum et consuetudinem in malo: quodam facit quodam ad penitentiam longanimitter expectat. *Ro. ii. a.* *A*n ignoras quoniam benignitas dei ad penitentiam te expectat.